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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou rozšíření a optimalizace konkrétní implementace object

trackeru založeného na korelačních filtrech. Pod pojmem rozšíření a optimalizace je myšlena

aktualizace zastaralých částí programu, především s ohledem na datové struktury dostupné v

novějších verzích využívaných knihoven.

Zvolená implementace je postavená na hojně používané knihovně OpenCV, která se

specializuje na výpočetní úkony s maticemi, reprezentujícími obrazová data. Bakalářská

práce zahrnuje kromě vlastních změn v kódu do značné míry studium dostupných metod

knihovny OpenCV, nezbytných pro správné využití, hloubkovou analýzu kódu dané

implementace, a sestavení plánu konverze. Samozřejmostí je zachování stávající

funkcionality kódu i po aplikaci změn, proto je nezbytné průběžné testování shody

výstupních hodnot původní a nové verze aplikace.

Tento přístup přinesl úspěch při postupné konverzi kódu pro použití s efektivněji

pracujícími datovými typy a rozhraními knihovny OpenCV. Výsledkem bakalářské práce je

upravený program produkující stejné výsledky jako implementace původní, a neobsahující

žádný zastaralý kód. Program nyní také dokáže pracovat podstatně rychleji, ale míra tohoto

zrychlení byla do určité míry snížena omezeními platnými pro použité datové typy a rozhraní

knihovny OpenCV.

Vzhledem k současnému vývoji knihovny OpenCV lze předpokládat, že daná omezení budou

odstraněna a bude možné současnou implementaci ještě vylepšit.

Slovník pojmů
Tracking – Činnost udržování přehledu o poloze obdélníkové výseče videa při jeho běhu.

KCF Tracker – Program používaný k trackingu polohy objektu v běžícím videu.

Počítačové vidění – Soubor metod, na jejichž základě je počítač schopen rozeznat

přítomnost předmětů v obrazových datech, a dále s touto informací pracovat.

OpenCV – Open source knihovna, specializující se na implementaci metod počítačového

vidění.

VOT challenge – Projekt, jehož cílem je vývoj aplikací, pracujících s konceptem počítačového

vidění

Abstract
This document explores the problematic of expanding and improving a specific

implementation of object tracker, which is based on correlation filters. Tracker uses methods

of computer vision to track position of a defined object in a continuing sequence of picture

frames. The term of expansion and improvement is meant to describe actualization of

deprecated parts of the program, especially in regard to data structures available in newer

versions of used libraries.

The chosen implementation is built on a popular library OpenCV, which specializes on

computing operations that involve matrices of graphical data. Aside from editing code of the

program, this bachelor project involves to great extent studying of available methods in

library OpenCV, which is necessary for proper use, analysis a design of the planned

conversion. It is of course necessary to ensure unchanged functionality of the original

implementation, which is why gradual testing and comparison of output values is required

between the new and previous versions of the program.

This approach brought success while converting code of the program for use with more

effectively working data types and interfaces of library OpenCV. The result of this bachelor

project is edited program that produces same results as the original implementation, and

that is free of deprecated code. Program is also able to work substantialy faster than before,

but the extent of this improvement was somewhat decreased by limitations of used data

types and interfaces from library OpenCV.

In future, optimalization of the program through the use of this library will likely become

possible, as OpenCV is still in development and its current limitations are likely to be

resolved.

List of definitions
Tracking – Process during which location of a chosen rectangle area in a video is being kept

track of.

KCF Tracker – Program used for tracking, and the subject of this bachelor project.

Computer vision – Set of methods, which enable a computer to recognise presence of

physical objects in graphical data, and then further process that information.

OpenCV – Open source library, specializing in implementation of computer vision methods.

VOT challenge – Project whose purpose is development of aplications, that use the concept

of computer vision.
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1) Úvod
Účelem této bakalářské práce je optimalizace a rozšíření programu KCF Tracker, za účelem

odstranění zastaralých částí kódu a zvýšení rychlosti zpracování vstupních dat. Toho by mělo

být dosaženo především nahrazením tříd ComplexMat a DynMem třídou cv::Mat, která je

součástí knihovny OpenCV. Dalšími úkoly jsou konverze typu matic používaných v programu

na cv::UMat a implementace maticových výpočtů pomocí rozhraní Graph API, které jsou

opět součástí OpenCV.

V tomto dokumentu se čtenář může seznámit s teorií a strukturou implementace KCF

tracker, postupem jeho optimalizace, a výsledky měření průměrných rychlostí zpracování

vstupních dat pro každou dokončenou část optimalizace.

V první části zprávy je popsán princip fungování programu KCF tracker. Je zde objasněn

koncept korelačních filtrů a způsob jejich použití v rámci projektu. Následuje obecný úvod do

knihovny OpenCV, jejího účelu a nejvíce používaných součástí. Na konci této části je popsána

organizační struktura kódu trackeru a workflow jeho procesů.

Po představení termínů dané problematiky následuje návrh plánu zpracování bakalářské

práce. Je zde obsažena úvodní analýza implementace programu, doporučená obecná

metodika a návrhy zpracování jednotlivých úkolů bakalářské práce.

Další kapitola je zprávou popisující změny, které byly provedeny, jejich průběh a konečné

výsledky. Jsou zde také výsledky měření rychlosti programu v každé fázi zpracování

bakalářské práce, a vyvozené závěry.

Závěrem jsou popsány dosažené výsledky v rámci celého projektu, významné nálezy a

seznam referencí použitých v průběhu sepsání této zprávy.

Poslední částí zprávy jsou přílohy, obsahující tabulky naměřených rychlostí programu,

v zájmu zachování přehlednosti této zprávy.
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2) Teoretický základ
V této sekci bude postupně představena aplikace KCF trackeru, její komponenty a využité

knihovny v rozsahu nezbytném k pochopení záběru bakalářské práce.

Sledování objektů s využitím korelačních filtrů
Object tracker je počítačový program, který má za úkol udržovat přehled o poloze vybrané

části obrazu ve video streamu. Činnost tohoto sledování se nazývá „tracking“.

Jednou z možností, jak definovat oblast zájmu ke sledování, je výběr obdélníku v grafickém

prostředí pomocí myši. Program v průběhu videa odhaduje novou polohu oblasti, kterou pak

uživatel může sledovat s pohybem předtím vybraného obdélníka.

Vysvětlení principu fungování korelačních filtrů v této práci je citováno z disertační práce [1]

vytvořené Tomášem Vojířem, který je autorem programu KCF Tracker.

Obr č.1 – Workflow trackeru založeném na principu korelačních filtrů [1]

Tracker je inicializován počátečním snímkem v sérii, který je použit k vytvoření počátečního

korelačního filtru. Ten je založen a upravován takovým způsobem, aby jeho výstup dosáhl co

nejlepší shody s tzv. oknem Gaussova vrcholu po aplikaci na označenou oblast ve snímku.

Pro každý následující snímek jsou pak označeny výrazné prvky ve sledované oblasti, a je

aplikováno kosinové okno pro zjemnění kontrastu prvků na hranicích zabírané oblasti.

Výsledek této operace je převeden do Fourierovy domény a je na něj aplikován filtr získaný

z předchozího snímku. Nakonec je aplikována inverzní Fourierova transformace pro získání

mapy nejlepší shody, a nejlepší výsledek v mapě je pak použit k upravení pozice sledované

oblasti. Ze současného snímku je vytvořen nový korelační filtr, a začíná nová smyčka

trackingu.
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Protože jednotlivý filtr nemusí vždy vrátit dostatečně dobrou shodu, je v této implementaci

object trackeru vytvářeno pro každou zpracovávanou oblast celkem 15 korelačních filtrů,

testujících na různé náklony a oddálení sledovaného objektu.

Knihovna OpenCV
Jde o dobře zavedenou a open source knihovnu, obsahující metody a třídy pro implementaci

počítačového vidění [2]. Vzhledem k její spolehlivosti a všestrannosti byla zvolena pro práci

maticovými daty této bakalářské práce.

Nejpoužívanější třídou knihovny je cv::Mat, která reprezentuje maticová data. Tato třída

podporuje více kanálovou reprezentaci dat, což se používá například při ukládání RGB

hodnot pro každý pixel obrazu. Je také možné definovat více dimenzionální matice pro práci

s několika maticemi nižšího řádu v jedné instanci cv::Mat.

Třída cv::Mat však není samotným nosičem dat, ale pouze hlavičkou která na ně odkazuje a

popisuje jejich strukturu. Copy constructor tedy produkuje identickou hlavičku, která

odkazuje na stejná data jako originál, a provádí na stejných datech operace.

Pokud je potřeba pracovat nad samostatnou kopií dat bez poškození originálu, je možné

použít metodu cv::Mat.clone(). Tento způsob je ale výkonnostně náročnější, a neměl by být


[…]


porovnáním rychlostí konvertovaných verzí programu.

Zpracování této bakalářské práce se pro mě stala cennou zkušeností, která se bude hodit,

pokud budu někdy v budoucnosti pracovat s jinými projekty pracujícími na základě konceptu

počítačového vidění.
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6) Přílohy

Výsledky testů průměrných rychlostí zpracování snímku

Verze ComplexMat:

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 1003,71 1037,36 917,13 997,00 1012,54 1002,67 880,49 925,51 972,52 954,16

ball1 [ms] 227,93 224,75 240,61 255,72 267,55 240,98 255,34 256,05 272,33 255,50

basketball [ms] 360,82 399,93 350,42 384,50 362,01 381,12 387,32 385,69 386,95 409,00

Tabulka č. 1 – Test rychlosti s knihovnou OpenCV, verze ComplexMat

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 821,96 672,70 620,66 572,93 682,22 710,46 662,25 670,02 655,47 655,84

ball1 [ms] 205,54 211,54 219,88 235,15 218,72 235,30 220,06 218,69 235,58 233,29

basketball [ms] 241,06 255,63 248,76 240,64 267,81 267,30 265,91 262,56 240,19 280,26

Tabulka č. 2 – Test rychlosti s knihovnou Fftw3, verze ComplexMat

Verze cv::Mat:

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 1250,78 1166,67 1084,67 1104,47 1183,75 1103,87 1180,43 1103,86 1083,81 1129,27

ball1 [ms] 377,50 383,85 395,70 398,79 382,43 360,27 345,29 350,44 328,78 323,46

basketball [ms] 449,94 440,26 447,82 420,84 449,70 435,22 421,11 448,03 476,10 453,13

Tabulka č.3 – Test rychlosti s knihovnou OpenCV, verze cv::Mat

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 755,75 748,00 740,89 756,80 743,31 739,48 713,36 769,22 766,83 764,56

ball1 [ms] 286,71 287,12 300,81 289,88 303,66 309,4 286,83 280,14 304,02 316,5

basketball [ms] 290,03 277,98 284,73 317,40 279,76 250,90 288,74 284,50 257,40 253,31

Tabulka č.4 – Test rychlosti s knihovnou Fftw3, verze cv::Mat
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Verze cv::UMat:

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 1155,53 1160,89 1113,35 1199,79 1147,34 1145,38 1114,60 1087,81 1096,81 1143,39

ball1 [ms] 479,41 445,39 421,08 452,73 478,77 444,58 461,12 449,83 431,58 438,40

basketball [ms] 436,34 463,48 463,21 422,54 395,64 414,03 453,14 439,41 422,02 464,24

Tabulka č.5 – Test rychlosti s knihovnou OpenCV, verze cv::UMat

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 730,93 757,25 719,96 750,40 742,33 753,31 771,73 762,41 764,63 778,99

ball1 [ms] 276,35 264,94 314,76 276,34 305,03 292,25 291,3 286,21 267,96 275,72

basketball [ms] 309,48 310,82 295,21 284,63 324,59 317,63 288,42 256,66 291,99 313,83

Tabulka č.6 – Test rychlosti s knihovnou Fftw3, verze cv::UMat

Verze Graph API - bez Fouriera:

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 770,14 754,98 674,38 702,08 650,57 764,99 704,28 745,37 654,07 737,05

ball1 [ms] 283,67 312,52 313,08 299,54 298,74 285,29 292,62 272,77 334,08 299,23

basketball [ms] 315,81 311,01 287,06 327,56 324,62 311,43 286,79 302,60 328,70 311,30

Tabulka č.7 – Test rychlosti s knihovnou OpenCV, verze Graph API (bez Fouriera)

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 624,08 600,41 554,27 531,85 536,91 520,64 539,16 640,66 651,64 587,28

ball1 [ms] 275,78 251,68 270,55 256,65 271,68 263,99 284 276,4 273,54 292,15

basketball [ms] 255,49 247,02 251,20 230,45 241,93 228,64 286,94 255,18 244,90 229,74

Tabulka č.8 – Test rychlosti s knihovnou Fftw3, verze Graph API (bez Fouriera)

34

Verze Graph API – s Fourierem:

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 1076,29 1014,41 1032,83 1023,61 1051,84 1032,63 1039,14 1040,25 1023,18 1044,00

ball1 [ms] 584,62 566,84 540,93 565,32 595,26 570,85 576,98 593,19 578,15 567,16

basketball [ms] 554,19 535,60 551,27 532,64 548,91 553,65 548,33 535,54 528,96 543,58

Tabulka č.9 – Test rychlosti s knihovnou OpenCV, verze Graph API (s Fourierem)

Číslo testu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

bag [ms] 669,14 647,24 728,51 674,65 672,42 631,88 670,19 683,03 672,69 644,63

ball1 [ms] 315,64 306,13 317,79 377,62 332,16 373,72 330,98 331,69 345,94 303,17

basketball [ms] 315,67 333,97 311,84 306,12 358,71 315,12 299,61 312,57 320,52 296,77

Tabulka č.10 – Test rychlosti s knihovnou Fftw3, verze Graph API (s Fourierem)