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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem bylo analyzovat kód stávající knihovny a provést požadované úpravy datových typů a funkcí při zachování
výsledné funkcionality.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu nemám výhrad, navržené metody průběžné validace funkce nové implementace považuji
za korektní.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že student důkladně nastudoval problematiku a zejména funkci zadané knihovny. Aplikací
korektních postupů softwarového inženýrství dosáhl požadovaných výsledků.
Dosažené výsledky jsou náležitě odůvodněny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce má řadu nedostatků, jak po formální tak po jazykové stránce.
Z hlediska typografie bych vytknul zejména absenci číslování podkapitol, což znesnadňuje budoucí odkazování na
části práce, dále rozdílné (až náhodné) mezery mezi odstavci, místy nesystémové zalomení stránky a určitě
absenci zarovnání pravého okraje textu. Text je doplněn několika obrázky, ty však nejsou odkázány odnikud z
textu. Vážným problémem je existence dvou obrázků s číslem 1. Zbývající chyby typu absence tečky za větou
jsou pak oproti předchozím zmíněným zanedbatelné.

Jazyk textu obsahuje řadu výrazů a obratů, které považuji až za hovorové a v textu tohoto typu nemají místo.
Celkově by jazyk a formulace zasloužily ještě určitou korekturu, aby práce působila jako seriózní technický text.
Zde však podotýkám, že přes uvedené nedostatky textu není výrazně narušena jeho srozumitelnost.

Autor textu do značné míry popisuje průběh jednotlivých dílčích prací, což je u tohoto typu práce zřejmě v
pořádku, mám ale za to že často jde do zbytečných detailů. Informace, že po změnách v kódu se při kompilaci
objevily chyby, které bylo následně nutné opravit, čtenáře pravděpodobně příliš neobohatí.
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Studentovi bych určitě doporučil, až bude psát jinou technickou práci, aby se seznámil se základními
typografickými konvencemi a naučil se používat některý z dostupných nástrojů pro sazbu textu, jejichž použití by
řadě problémů zabránilo.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Student se korekntně odkazuje na zdroje myšlenek, které nejsou jeho vlastní. To, že veškeré relevantní odkazy
jsou pouze odkazy na webové stránky je zřejmě důsledek implementační povahy práce a nemohu to tedy
považovat za vážný nedostatek. Hrubou chybou je však uvedení odkazu [9], který není odkázán odnikud z textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Práce z mého pohledu vykazuje výrazný nepoměr mezi vlastní analýzou problému a implemetací na jedné straně
a kvalitou textu práce na straně druhé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce považuji za splněné. S ohledem na kvalitu zpracování textu hodnotím předloženou
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Doplňující otázka k obhajobě:

 Dokážete říci, čím bylo způsobeno zpomalení po re-implementaci ComplexMat na cv::Mat?
(V práci bylo pouze zmíněno že zpomalení nemá na další práci zásadní vliv)

Datum: 29.5.2020 Podpis:

Jan Chudoba
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